A06 说法
2023年7月24日 星期一 责编/林威 美编/唐昊 校对/李达

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

经2023年 7月21日股东会决议，石狮市新光塑料包装有限公司（统一社会信用代码：91350581705228566J，
注册资本为600万元人民币）拟存续分立，分立新设石狮松德塑料有限公司，石狮市新光塑料包装有限公司存
续。分立后石狮市新光塑料包装有限公司的注册资本减至348万元人民币;分立新设的石狮松德塑料有限公司注
册资本为252万元人民币。根据《公司法》和相关法律法规的规定，石狮市新光塑料包装有限公司分立前的债务
由分立后的石狮松德塑料有限公司承担连带责任，若石狮市新光塑料包装有限公司在分立前与债权人就债务清
偿达成书面协议的，按照协议执行。本公司债权人自接到通知书之日起30日内，未接到通知书的自本次公告之
日起45日内，可以要求公司清偿债务或者提供相应的担保。

特此公告！
联系电话：0592-7687789 联系人：郭建新
地址：福建省泉州市石狮市宝盖镇宝盖科技园宝科路62号

石狮市新光塑料包装有限公司
2023年7月24日

分立公告

问题1：涉嫌故意杀害
妻子李木子的何非，对于李
木子留下的巨额遗产是否
享有继承权？

普法：根据我国法律规
定，何非故意杀害其妻子李
木子妄图继承巨额遗产的
行为，明显属于《民法典》规
定的丧失继承权的情形，并
且，李木子也并没有通过遗
嘱或者其他方式表示宽恕，
其继承权已经丧失，不能够
继承李木子的巨额遗产。

《民法典》第 1125条规
定，继承人有下列行为之一
的，丧失继承权：（一）故意
杀害被继承人；（二）为争
夺遗产而杀害其他继承
人；（三）遗弃被继承人，或
者虐待被继承人情节严
重；（四）伪造、篡改、隐匿
或者销毁遗嘱，情节严重；
（五）以欺诈、胁迫手段迫
使或者妨碍被继承人设
立、变更或者撤回遗嘱，情
节严重。继承人有前款第

三项至第五项行为，确有
悔改表现，被继承人表示
宽恕或者事后在遗嘱中将
其列为继承人的，该继承
人不丧失继承权。

问题2：在李木子死亡
后，如果生前留有“遗嘱”，
其财产该如何继承？

普法：根据《民法典》规
定，李木子自身所遗留下来
的个人合法财产才能够继
承。合法财产不仅包括个
人的所有动产，比如珍贵首

饰、车辆、股权、股票等，不
动产，比如房屋、建设用地
使用权等，还包括个人名下
的财产性债权，比如知识产
权、有价证券、网络虚拟财
产等财产性权益。因此遗
产范围包含了个人名下的
所有合法财产。

作为财产的所有权人，
李木子完全有能力在生前
立下遗嘱按照自己的意愿
处置自己的财产，根据被继
承人生前对自己的财产是
否留有遗嘱来进行遗产的
处理。《民法典》第 1123 条
规定，继承开始后，按照法
定继承办理；有遗嘱的，按
照遗嘱继承或者遗赠办理；
有遗赠扶养协议的，按照协
议办理。

《消失的她》隐藏哪些法律问题

问题：在现实中，沈曼
将承担什么法律责任？

普法：依照我国现行法
律，沈曼设计了追杀情节，
其在公共场所追逐竞驶，罔
顾周边车辆及行人安全，放
任车辆失控的危险于不顾，
已对不特定多数人的生命、
健康及财产造成了威胁，侵
害了公共安全。故这种在
道路上超速追逐竞驶、危及
公共安全的行为，涉嫌构成
危险驾驶罪，可能面临处拘

役，并处罚金。
另外，沈曼等人搭建出

精神病院的场景，非法拘禁
何非，虽不足24小时，但对
何非实施了捆绑行为，涉嫌
构成非法拘禁罪。根据《刑
法》第 238条的规定，非法
拘禁他人或者以其他方法
非法剥夺他人人身自由的，
处三年以下有期徒刑、拘
役、管制或者剥夺政治权
利。具有殴打、侮辱情节
的，从重处罚。

问题：婚后何非欠下
的赌债，李木子有义务偿
还吗？

普法：在法律层面，赌
债属于不法之债，不仅李
木子没有义务代何非偿
还，连何非本人也无须偿
还。但现实中，赌债的债
权人往往通过各种非法手
段逼迫债务人还债，多数
债务人及其家属迫于债权
人的各种威逼或者骚扰被

迫进行了偿还。即使诉诸
法律，放贷者也通常会在
借据上根据借款金额大
小、借款人身份情况写上
诸如因经营需要、因临时
资金周转需要等合法的借
款用途，使得债务人很难
证明其欠的是赌债。

假设不能证明是赌
债，那么李木子是否有义
务偿还何非在婚后欠下的
债务？首先这需要考虑该

债务是否为夫妻共同债
务。根据《民法典》的规
定，夫妻一方在婚姻关系
存续期间以个人名义超出
家庭日常生活需要所负的
债务，不属于夫妻共同债
务；但是，债权人能够证明
该债务用于夫妻共同生
活、共同生产经营或者基
于夫妻双方共同意思表示
的除外。其次，我国实行
的婚姻财产制度是婚内所

得夫妻共同所有制，除非
夫妻双方另有约定。即一
方欠债，若欠债方名下没
有财产，非欠债方名下持
有的婚内所得的财产，也
有欠债方的份额，法院在
留出非欠债方的份额的情
况下，可以强制执行。也
就是说，李木子没有义务
偿还何非的债务，但属于
何非的那部分婚内所得的
财产可以用来偿还。

剧情2：在何非与妻子李木子周年旅行的过程中，何非约李木子到海中进行潜水活
动，意图将其困在灯塔下的防鲨笼中进行杀害。在李木子失踪之后，何非向当地警方报
警，意图在回国之后继承李木子的巨额遗产。而李木子被“杀害”时，其腹中已有胎儿。

问题：私自录音的证
据是否可以作为定案依据
被法院采信？

普法：根据《最高人民
法院关于适用〈中华人民
共和国民事诉讼法〉的解
释》第 106条规定，对以严
重侵害他人合法权益，违
反法律禁止性规定或者严
重违背公序良俗的方法形
成或获取的证据，不得作
为认定案件事实的根据。
因此，要使录音资料可以
作为有效证据予以出示，
合法性是前提条件。即必
须保证录音系采用合法手
段取得，切不可采取窃听、

窥探他人隐私、侵入他人
住宅等侵犯他人隐私权、
人格权的方式，且当事人
的言论必须是当时的真实
意思表示，不能受到威胁
和胁迫。

此外，作为证据提交
的录音不仅需要以原始载
体提交，而且不可进行剪
辑，录音音质要清晰，内容
要有连贯性，对于待证事
实有准确描述。

最后，证据要被法庭采
信还需要与案件事实、争议
焦点有关联性，即录音证据
要为事实认定服务，帮助法
官进一步形成法律事实。

剧情3：影片中，何非与假冒的李木
子周旋时，偷录了一段聊天对话，想要作
为证明自己清白的证据。

剧情4：“律师”陈麦其实就是李木子最好的
朋友沈曼。因李木子失踪，沈曼怀疑上了何非，
便精心导演了一出戏，买通与何非有接触的人，
安插假李木子到何非身边，甚至刺激何非让其
精神失控。在生理和心理的双重压迫下，何非
终于说出真相。在调查中，沈曼设计了追杀、精
神病院等情节，最终也因寻衅滋事、非法侵入他
人住所、非法拘禁等行为被警方刑事拘留。

N北京青年报 法治日报 人民法院报

电影《消失的她》上映后热度不断飙升，作为一部悬疑犯罪题材的电影，以其紧
凑精彩、引人入胜的故事情节和精湛的表演，成为暑期档备受关注的电影大片。

影片讲述了这样的故事：男主角“何非”的妻子“李木子”在其周年的结婚旅
行中离奇消失，何非报警无门的情况下，发生了一件离奇的事情：在妻子李木子
失踪多天之后，另一个陌生的女人突然宣称是何非的妻子，并且用各种信息自
证之后，发现何非精神上出现了一定的问题。这让整个电影变得扑朔迷离起

来。真相究竟是什么呢？随着金牌律师陈
麦的介入调查，故事变得迷雾重重……

与此同时，这部电影
也为人们展示了家庭生活
中许多较为常见的法律问
题。在秘密中寻找真相，
今天就带大家一起来看

《消失的她》中那些难以消
失的法律问题。

剧情1：李木子失踪15天后，走投无路的何非找到了律师陈麦（倪妮饰）。然
而，陈麦在调查中发现，何非在认识李木子之前是个赌徒，在李木子的帮助之下还
清了巨额债款。婚后，原本承诺不再赌博的何非在诱惑下又开始赌博，还欠下了
千万元赌债，失望的李木子拒绝帮助何非还钱。心生怨恨的何非偶然看到了一则

“女子意外失踪身亡，丈夫获得巨额财产”的新闻，于是便计划了一场“杀妻之旅”。

唐
昊/

制
图

中国体育彩票福建31选7附加第23194期开奖公告

开奖日期：2023年7月23日
本期开奖号码：02+08+17+20+21+26+30 18
本期出球顺序：20+17+21+08+30+26+02 18

本期销售金额：899740元。
1188251.50元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年

9月21日，逾期作弃奖处理。
第23195期开售时间：2023

年7月23日20:10:00。止售时
间：2023年7月24日20:00:00。

本期全国销售金额：
16084940元。

本期一等奖出自：安徽
（1注）。

164365028.99元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 9月 14日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票7星彩第23084期开奖公告

开奖日期：2023年7月23日
本期开奖号码：0 1 5 8 7 0 + 10

中国体育彩票排列3（福建省）第23194期开奖公告

开奖日期：2023年7月23日 本期开奖号码：3 0 3

投注方式

直选
组选3
组选6

组选3赠票
组选6赠票

全国
中奖注数
11131注
15074注

0注
0注
0注

本地
中奖注数
127注
237注
0注
30注
0注

单注
奖金

1040元
346元
173元
134元
67元

本期全国销售金额：50216454元，本省
（区、市）销售金额：787712元。

10124972.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月21日，逾期

作弃奖处理。
第 23195期开售时间：2023年 7月 23日

21：10：00。止售时间：2023年7月24日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

63注
63注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6300000元
6300000元

中国体育彩票排列5第23194期开奖公告
开奖日期：2023年7月23日
本期开奖号码：3 0 3 7 8

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：18676518元。

157727601.78元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 9月 21日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23194期开奖公告

开奖日期：2023年7月23日
本期开奖号码：02+08+17+20+21+26+30 18
本期出球顺序：20+17+21+08+30+26+02 18

本期销售金额：1030400元。

842854.61元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年9
月21日，逾期作弃奖处理。

第 23195期开售时间：2023
年 7月 23日 20：10：00。止售时

间：2023年7月24日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

0注

87注

1862注

单注奖金

0元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23194期开奖公告
开奖日期：2023年7月23日

本期开奖号码：02+04+14+18+20
本期出球顺序：18+20+04+02+14

本期销售金额：105948元。
36392.52元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月21日，逾期作弃

奖处理。
第23195期开售时间：2023年7月23日20：10：00。

止售时间：2023年7月24日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
1注

21注
97注

3295注
27985注

单注奖金

0元
33972元
1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

105注
458注
731注
171注
14注
0注

12注
574注

0注
32注
0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注

13注
11注

730注
11,459注

411,788注
424,002注

单注奖金
5,000,000元

39,083元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5,000,000元

508,079元
33,000元

365,000元
343,770元

2,058,940元
8,308,789元